



Tel. +41 44 444 35 55
Fax +41 44 444 35 35
www.bdo.ch

BDO AG
Schiffbaustrasse 2
8031 Zürich

An den Stiftungsrat der
Greenpeace Schweiz
Badenerstrasse 171
8003 Zürich

**Bericht der Revisionsstelle
zur Jahresrechnung 2019 nach Swiss GAAP FER**

(umfassend die Zeitperiode vom 1.1. - 31.12.2019)

19. März 2020
21117674/5+pdf+1/PBA

BERICHT DER REVISIONSSTELLE

An den Stiftungsrat der Greenpeace Schweiz, Zürich

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Greenpeace Schweiz bestehend aus Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang für das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Verantwortung des Stiftungsrates

Der Stiftungsrat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstößen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Stiftungsrat für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstößen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsyste m, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirk samkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.



Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 728 OR) erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Prüfungsstandard 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Stiftungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsyste m für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Zürich, 19. März 2020

BDO AG

Peter Stalder

Zugelassener Revisionsexperte

Philippe Baumann

Leitender Revisor

Zugelassener Revisionsexperte

Beilage

Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)



Phone +41 44 444 35 55
Fax +41 44 444 35 35
www.bdo.ch

BDO Ltd
Schiffbaustrasse 2
8031 Zurich

To Board of Trustees of

Greenpeace Schweiz

Badenerstrasse 171
8003 Zürich

**Report of the Statutory Auditor on the Financial Statements for the
year 2019 in accordance with Swiss GAAP FER**

(for the period from 1.1. to 31.12.2019)

19 March 2020
21117674/5+pdf+1/PBA

REPORT OF THE STATUTORY AUDITOR
To Board of Trustees of Greenpeace Schweiz, Zurich

Report of the Statutory Auditor on the Financial Statements

As statutory auditor, we have audited the accompanying financial statements of Greenpeace Schweiz, which comprise the balance sheet, the income statement, the cash flow statement, statement of changes in foundation capital and notes for the year ended 31 December 2019. In accordance with Swiss GAAP FER 21, the information in the performance report is not subject to the obligation of examination of auditors.

Board of Trustees Responsibility

The Board of Trustees is responsible for the preparation of these financial statements in accordance with Swiss GAAP FER, the requirements of Swiss law and the foundation's charter. This responsibility includes designing, implementing and maintaining an internal control system relevant to the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error. The Board of Trustees is further responsible for selecting and applying appropriate accounting policies and making accounting estimates that are reasonable in the circumstances.

Auditor's Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with Swiss law and Swiss Auditing Standards. Those standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers the internal control system relevant to the entity's preparation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control system. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

Opinion

In our opinion, the financial statements for the year ended 31 December 2019 give a true and fair view of the financial position, the results of operations and the cash flows in accordance with Swiss GAAP FER, comply with Swiss law and the foundation's charter.



Report on Other Legal Requirements

We confirm that we meet the legal requirements on licensing according to the Auditor Oversight Act (AOA) and independence (article 728 Code of Obligations (CO)) and that there are no circumstances incompatible with our independence.

In accordance with article 728a para. 1 item 3 CO and Swiss Auditing Standard 890, we confirm that an internal control system exists, which has been designed for the preparation of financial statements according to the instructions of the Board of Trustees

We recommend that the financial statements submitted to you be approved.

Zurich, 19 March 2020

BDO Ltd

A blue ink signature of the name "Peter Stalder".

Peter Stalder

Licensed Audit Expert

A blue ink signature of the name "Philippe Baumann".

Philippe Baumann

Auditor in Charge
Licensed Audit Expert

Enclosure

Financial statements (balance sheet, income statement, cash flow statement, statement of changes in foundation capital and notes)

STIFTUNG GREENPEACE SCHWEIZ, ZÜRICH

Bilanz per 31. Dezember 2019 und 2018
Balance sheet as per December 31, 2019 and 2018

		2019 CHF		2018 CHF	
AKTIVEN / ASSETS					
Flüssige Mittel / Cash	B.1	10'574'569	86%	7'487'555	74%
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden / Other Short-Term Receivables From Affiliated Parties	B.2	139'464	1%	98176	1%
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten / Other Short-Term Receivables		3'346	0%	1'670	0%
Aktive Rechnungsabgrenzung / Accruals		372'719	3%	310'697	3%
Umlaufvermögen / Current Assets		11'090'099	90%	7'898'097	78%
Finanzielles Anlagevermögen / Financial Assets	B.4	626'670	5%	1'617'081	15%
Mobile Sachanlagen / Tangible Assets	B.3	48'847	0%	63'916	1%
Investitionen in Büroausbau / Investments in Office Interior Construction	B.3	481'714	4%	584'261	6%
Immaterielles Anlagevermögen / Intangible Assets	B.3	9'157	0%	12'507	0%
Anlagevermögen / Non-Current Assets		1'166'388	10%	2'277'765	22%
TOTAL AKTIVEN / TOTAL ASSETS		12'256'487	100%	10'175'862	100%
PASSIVEN / LIABILITIES AND FOUNDATION'S EQUITY					
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen / Payables From Goods And Services	B.5	621'201	5%	566'784	6%
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Nahestehenden / Other Short-Term Liabilities To Affiliated Parties	B.6	35'000	0%	65'742	1%
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten / Other Short-Term Liabilities	B.7	303'103	2%	363'983	4%
Passive Rechnungsabgrenzung / Accrued Liabilities		268'222	3%	241'102	2%
Rückstellungen / Provisions	B.8	584'033	4%	678'293	6%
Kurzfristiges Fremdkapital / Short Debt Liabilities		1'811'559	15%	1'915'904	19%
Zweckgebundene Fonds (Erlösfonds) / Restricted Funds		24'418	0%	120'000	1%
TOTAL FREMD- UND FONDSKAPITAL		1'835'977	15%	2'035'904	20%
TOTAL LIABILITIES AND RESTRICTED FUNDS					
Stiftungskapital / Foundation Capital		1'000'000	8%	1'000'000	10%
Gebundenes Kapital / Designated Funds		577'000	5%	277'000	3%
Freies Kapital / Free Capital		8'843'510	72%	6'862'958	67%
TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL		10'420'510	85%	8'139'958	80%
TOTAL FOUNDATION CAPITAL					
TOTAL PASSIVEN		12'256'487	100%	10'175'862	100%
TOTAL LIABILITIES AND FOUNDATION CAPITAL					

STIFTUNG GREENPEACE SCHWEIZ, ZÜRICH

Betriebsrechnung 1. Januar - 31. Dezember 2019 und 2018
Statement of income and expenses for the year
ended December 31, 2019 and 2018

		2019		2018	
		CHF		CHF	
ERTRAG / REVENUE					
Beiträge und Spenden	C.1	21'594'889	90%	20'956'408	91%
<i>Contributions And Donations</i>					
Projektbezogene Spenden für internationale GP-Kampagnen	C.2	2'449'608	10%	1'988'758	9%
<i>Destined Donations</i>					
TOTAL ERTRAG / TOTAL REVENUE		24'044'497	100%	22'945'166	100%
AUFWAND / COST					
Nationale Kampagnen	C.3	-7'055'860	-29%	-6'847'694	-30%
<i>National Campaigns</i>					
Internationale Kampagnen	C.3	-7'161'469	-30%	-7'676'047	-32%
<i>International Campaigns</i>					
Weiterleitung erhaltene Spenden für internat. GP-Kampagnen	C.3	-2'449'608	-10%	-1'988'758	-9%
<i>Application Of Destined Donations</i>					
Fundraisingaufwand	C.3	-3'649'316	-15%	-3'390'444	-15%
<i>Fundraising Costs</i>					
Administrativer Aufwand	C.3	-1'711'961	-7%	-1'756'886	-8%
<i>Administration Cost</i>					
TOTAL AUFWAND / TOTAL COST		-22'028'214	-91%	-21'659'829	-94%
BETRIEBSERGEWINIS / OPERATING RESULT		2'016'283	9%	1'285'338	6%
Finanzertrag		16'120	0%	10'953	0%
<i>Financeincome</i>					
Finanzaufwand		-8'706	0%	-8'517	0%
<i>Financeexpenses</i>					
FINANZERGEWINIS / FINANCE RESULT		7'414	0%	2'435	0%
Übriger Ertrag	C.4	159'783	1%	81'221	0%
<i>Other Income</i>					
Ertrag aus Verkauf Sachanlagen		1'489	0%	1'771	0%
<i>Income From Sales Of Tangible Assets</i>					
Ausserordentlicher Aufwand	C.5	0	0%	-3'141	0%
<i>Extraordinary Expenses</i>					
ÜBRIGES ERGEBNIS / NON-OPERATING RESULT		161'273	1%	79'851	0%
ERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG ZWECKGEBUNDENE FONDS / RESULT BEFORE CHANGE IN RESTRICTED INCOME		2'184'970	9%	1'367'624	6%
Zuweisung zweckgebundene Fonds /		-470'298	-1%	-354'500	-1%
<i>Allocations In Restricted Funds</i>					
Verwendung zweckgebundene Fonds /		565'880	1%	254'500	1%
<i>Use Of Restricted Funds</i>					
ERGEBNIS ZWECKGEBUNDENE FONDS / RESULT RESTRICTED INCOME		95'582	0%	-100'000	0%
ERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG ORGANISATIONSKAPITAL / RESULT BEFORE CHANGE IN FOUNDATION CAPITAL		2'280'552	9%	1'267'624	6%
Zuweisung gebundenes Kapital /		-322'934	-1%	-13'552	0%
<i>Allocations In Designated Funds</i>					
Verwendung gebundenes Kapital /		22'934	0%	101'667	0%
<i>Use Of Designated Funds</i>					
Zuweisung freies Kapital /		-1'980'552	-8%	-1'355'739	-6%
<i>Allocations of Free Capital</i>					
Verwendung freies Kapital /		0	0%	0	0%
<i>Use Of Free Capital</i>					
VERBLEIBENDER BETRAG NACH ZUWEISUNGEN / AMOUNT AFTER ALLOCATIONS		0		0	

STIFTUNG GREENPEACE SCHWEIZ, ZÜRICH

Geldflussrechnung 1. Januar - 31. Dezember 2019
Cash flow statement for the year
ended December 31, 2019

	<u>2019</u> CHF	<u>2018</u> CHF
Geldfluss aus Betriebstätigkeit <i>Fonds : Flüssige Mittel gemäss A.2</i>		
Ergebnis vor Veränderung Fonds- und Organisationskapital	2'184'970	1'367'624
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Anlagen	130'739	124'676
Ausserordentliche Wertberichtigung von Sachanlagen	0	3'141
Ertrag aus Verkauf Sachanlagen	-1'489	-1'771
Kursveränderung finanzielles Anlagevermögen	-9'655	-4'415
Veränderung Rückstellungen	-94'260	-152'732
Veränderung kurzfristige Forderungen	-42'964	-14'026
Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzung	-62'023	206'461
Veränderung kurzfristige Verbindlichkeiten	-37'205	-146'218
Veränderung Passive Rechnungsabgrenzung	27'120	-51'649
Total Geldfluss aus Betriebstätigkeit	D.1	2'095'231
		1'331'091
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Bauinvestitionen	0	-20'484
Investition in Sachanlagen	-9'772	-27'720
Investition in Finanzanlagen	-298	-19'801
Desinvestition von Sachanlagen	1'489	1'771
Desinvestition von Finanzanlagen	1'000'364	0
Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit	D.2	991'783
		-66'234
Veränderung Flüssige Mittel		
Anfangsbestand an Flüssigen Mitteln 1.1.	7'487'555	6'222'697
Endbestand an Flüssigen Mitteln 31.12.	10'574'569	7'487'555
Zunahme / Abnahme Flüssige Mittel	3'087'014	1'264'857

Nachweis zur Veränderung Flüssige Mittel

Anfangsbestand an Flüssigen Mitteln 1.1.	7'487'555	6'222'697
Endbestand an Flüssigen Mitteln 31.12.	10'574'569	7'487'555
Zunahme / Abnahme Flüssige Mittel	3'087'014	1'264'857

STIFTUNG GREENPEACE SCHWEIZ, ZÜRICH

1) Fonds- und Kapitalveränderung 2018 und 2019
Corporate action 2018 and 2019

	2017	Org.-Kapital	Ergebnis vor Veränderung	Zuweisung	Verwendung	2018	Ergebnis vor Veränderung	Zuweisung	Verwendung	2019
Organisationskapital (in CHF)										
Einbezahltes Stiftungskapital										
Freies Kapital 1.1.										
Veränderung Freies Kapital			1'267'624	-13'552	101'667	5507'218	13'557'39	2'280'552	-322'934	22'934
Freies Kapital 31.12.			5507'218			6'862'958				6'843'510
Gebundenes Kapital										
Fond Sozialplan	316'115		13'552	-101'667	227'000		22'934	-22'934	227'000	
Fond Kampagnenprojekte	50'000		0	0	50'000		300'000	0	350'000	
Total gebundenes Kapital 31.12.	365'115		13'552	-101'667	277'000		322'934	-22'934	577'000	
Total Organisationskapital 31.12.						8'139'958				10'420'510

Das Organisationskapital umfasst die Mittel, die im Rahmen der Statuten von Greenpeace Schweiz einsetzbar sind.

Weiter hat die Organisation selbst erarbeitete Mittel teilweise einem bestimmten Zweck zugewiesen. Diese werden unter der Bezeichnung "gebundenes Kapital" im Organisationskapital ausgewiesen.

	2017	Zuweisung	Verwendung	Auflösung	2018	Zuweisung	Verwendung	Auflösung	2019
Zweckgebundene Fonds (in CHF)									
Fonds Energie									
Fonds Food for Life									
Fonds Good Life									
Fond GPCIH Photo Award	20'000	0	-11'000	0	9'000	25'000	-34'000	0	0
Fond Oceans Sanctuaries	0	0	0	0	0	20'525	-20'525	0	0
Fond Cross Border Fee HVFR	0	0	0	0	0	35'375	-35'375	0	0
Total Zweckgebundene Fonds (Eröffnfonds) 31.12.	20'000		-254'500	0	120'000	470'288	-565'880	0	24'418

Greenpeace Schweiz verfügt über Fonds, die von Dritten getäuscht wurden und an bestimmte Zwecke gebunden sind.

Unter den Fonds Energie sind im Berichtsjahr drei Fonds (im Vorjahr zwei Fonds) zugunsten unserer Energiekampagne zusammengefasst. Analog zum Vorjahr sind innerhalb des Fonds Food for Life zwei Fonds mit zweckgebundenen Zuwendungen für unsere Landwirtschafts- und Lebensmittelkampagne zusammengefasst. Ebenfalls unverändert gegenüber Vorjahr sind innerhalb des Fonds Good Life zwei Fonds zugunsten unserer Toxics-Kampagne zusammengefasst.

STIFTUNG GREENPEACE SCHWEIZ, ZÜRICH

Anhang zur Jahresrechnung 2019

A Rechnungslegungsgrundsätze

A.1 Grundsätze der Rechnungslegung

Die vorliegende Jahresrechnung wurde nach den Schweizerischen Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER erstellt (Einhaltung des Rahmenkonzepts, der Kern-FER und der weiteren Swiss GAAP FER). Sie vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage nach dem Grundsatz der „true and fair view“. Die Jahresrechnung entspricht dem schweizerischen Gesetz, insbesondere den Artikeln über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) und der Stiftungsurkunde von Greenpeace Schweiz.

Aufgrund von kaufmännischer Rundung können geringfügige Rundungsdifferenzen entstehen.

A.2 Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze sind gegenüber dem Vorjahr unverändert geblieben. Für die Jahresrechnung wird grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip angewandt. Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven.

Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze werden nachfolgend dargestellt.

Fremdwährungsumrechnung

Aktiv- und Passivbestände in fremder Währung werden zu Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag, Geschäftsvorgänge in Fremdwährung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel umfassen Kassenbestände, Post- und Bankguthaben. Diese sind zu Nominalwerten bewertet.

Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden und Dritten

Die Greenpeace Länderbüros und das Büro von Greenpeace International werden als nahestehende Organisationen betrachtet. Da Greenpeace Schweiz auf diese weder einen beherrschenden Einfluss ausübt noch aufgrund von gemeinsamer Kontrolle die Führung ausüben kann, werden sie nicht konsolidiert.

Forderungen werden zum Nominalwert eingesetzt. Ausfallgefährdete Debitoren werden einzelwertberichtigt.

Sachanlagen und immaterielles Anlagevermögen

Sachanlagen und immaterielle Anlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich notwendiger Abschreibungen bilanziert. Sachanlagen zu Renditezwecke werden keine gehalten.

Anlagekategorien	Abschreibungsdauer in Jahren
IT Hard- und Software (inkl. Datenbank Software), Telekommunikation, Foto- und Videoausrüstung	3
Mobiliar und Einrichtungen	3
Büroausbauinvestitionen	10
Fahrzeuge	3
Aktionsmaterial	3

Finanzanlagen

Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten unter Abzug allfälliger Wertbeeinträchtigungen bewertet. In den Finanzanlagen ausgewiesene Wertschriften werden zu aktuellen Marktwerten bilanziert.

Verbindlichkeiten und Rückstellungen

Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert eingesetzt. Rückstellungen werden für rechtliche und faktische Verpflichtungen gebildet und widerspiegeln die per Bilanzstichtag wahrscheinlichen Mittelabflüsse.

B Erläuterungen zur Bilanz

B.1 Flüssige Mittel

Unter den flüssigen Mittel wird die Kassenobligation von CHF 1.0 Mio. mit einer Laufzeit vom 24.3.2019 bis 24.3.2025 ausgewiesen. Bei Liquiditätsengpässen können diese Mittel gemäss Vereinbarung jederzeit abgerufen werden.

B.2 Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden

Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden (in CHF)	31.12.2019	31.12.2018
Greenpeace International (GPI)	138'710	98'176
Greenpeace Deutschland	754	0
Total Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden	139'464	98'176

Bei der Forderung gegenüber Greenpeace International handelt es sich hauptsächlich um aufgelaufene Weiterverrechnungen von Personalkosten. Bei den Forderungen gegenüber Greenpeace Deutschland handelt es sich um eine Weiterverrechnung von Spesen.

B.3 Mobile Sachanlagen und immaterielles Anlagevermögen

Sachanlagen sind Bauinvestitionen in Büro- und Lagerausbau, Mobilien, Einrichtungen, IT-Hard- und Software und Fahrzeuge, die Greenpeace Schweiz für die Leistungserbringung und die Verwaltung selber benötigt.

Sachanlagen (in CHF)		Büro- und Lagerausbau	IT-Hardware, Telekommunikation	Mobiliar, Einrichtungen	Fahrzeuge	Total Mobile Sachanlagen	immaterielles Anlagevermögen (Software)
Anschaffungskosten	31.12.2017	1'004'986	193'911	516'691	127'976	838'578	257'972
Zugänge		20'484	18'814	8'906	0	27'720	0
Abgänge		0	-67'878	-254'442	-8'033	-330'353	-2'795
Anschaffungskosten	31.12.2018	1'025'470	144'847	271'155	119'943	535'945	255'177
Zugänge		0	9'772	0	0	9'772	0
Abgänge		0	-2'375	-19'529	0	-21'904	0
Anschaffungskosten	31.12.2019	1'025'470	152'244	251'626	119'943	523'813	255'177
Kumulierte Abschreibungen	31.12.2017	-339'514	-161'800	-489'833	-127'976	-779'609	-242'116
Abschreibungen		-101'694	-18'199	-1'432	0	-19'631	-3'349
ausserordentliche Wertberichtigung		0	-3'141	0	0	-3'141	0
Abgänge		0	67'878	254'442	8'033	330'353	2'795
Kumulierte Abschreibungen	31.12.2018	-441'208	-115'262	-236'823	-119'943	-472'028	-242'670
Abschreibungen		-102'547	-21'408	-3'434	0	-24'842	-3'350
ausserordentliche Wertberichtigung		0	0	0	0	0	0
Abgänge		0	2'375	19'529	0	21'904	0
Kumulierte Abschreibungen	31.12.2019	-543'755	-134'295	-220'728	-119'943	-474'966	-246'020
Buchwert	31.12.2017	665'472	32'111	26'858	0	58'969	15'856
Buchwert	31.12.2018	584'262	29'585	34'332	0	63'917	12'507
Buchwert	31.12.2019	481'715	17'949	30'898	0	48'847	9'157

Für vorzeitig ersetzte und noch nicht vollständig abgeschriebene IT Hardware musste im Vorjahr eine ausserordentliche Abschreibung von total CHF 3'141 vorgenommen werden.

B.4 Finanzielles Anlagevermögen

Finanzielles Anlagevermögen (in CHF)	31.12.2019	31.12.2018
Kassenobligation	0	1'000'000
Strategische Aktien	177'365	167'780
Genossenschaftsanteile Büro	220'000	220'000
Genossenschaftsanteile Lager	209'500	209'500
Mietkaution	19'805	19'801
Total finanzielles Anlagevermögen	626'670	1'617'081

Greenpeace Schweiz hält aus strategischen Gründen diverse Aktien an Kapitalgesellschaften.

Die Kassenobligation im Umfang von CHF 1.0 Mio. ist im Berichtsjahr ausgelaufen und wurde erneuert. Aufgrund der geänderten Bedingungen wird die Kassenobligation von CHF 1.0 Mio. unter den flüssigen Mitteln ausgewiesen.

Seit 2009 wurden Greenpeace Schweiz Wertschriften (Immobilienfondsanteile und strukturierte Produkte) aus dem Besitz von Privatpersonen geschenkt, deren Zeichnung und Rücknahme ausgesetzt wurden. Ziel der Aussetzung ist die Wert-erhaltung und die Minimierung allfälliger Verluste, indem Anlagen- und Immobilien-verkäufe nicht unter Druck erfolgen sollen. Die Fondsleitung hat zu diesem Zweck ein über mehrere Jahre laufendes Verkaufsprogramm eingeleitet. Verfügt der Fonds aus späteren Verkäufen wieder über ausreichend Barmittel, werden diese an die Wertpapierbesitzer ausbezahlt. In den Jahren 2019 und 2018 erfolgten kei-ne Auszahlungen.

Diese Wertschriften wurden im Abschluss mit CHF 1 bilanziert, da kein offizieller Handel für sie existiert. Der vom Emittenten angegebene Nettoinventarwert basiert auf Schätzungen und Annahmen (unter anderem von unabhängigen Dritten). Die-se bilden keine verlässliche Wertangabe für Rücknahmen, Umtausch oder Trans-aktionen am Sekundärmarkt, vermitteln aber eine Vorstellung des möglichen zu-künftigen Geldflusses. Er beläuft sich per Bilanzstichtag auf CHF 1'260'099 (Vor-jahr CHF 1'036'359).

B.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Wie im Vorjahr ist der Bestand auf diverse Fundraising- und Kampagnenaufwände zurückzuführen, die im letzten Quartal begannen und teilweise per Bilanzstichtag noch nicht beglichen waren.

B.6 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Organisationen

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Organisationen (in CHF)	31.12.2019	31.12.2018
Greenpeace South East Asia	15'000	0
Greenpeace England	20'000	0
Greenpeace Mediterranean	0	16'784
Greenpeace Deutschland	0	14'871
Greenpeace Brasilien	0	5'000
Greenpeace Afrika	0	29'087
Total übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Organisationen	35'000	65'742

Die Verbindlichkeiten gegenüber Greenpeace Deutschland im Vorjahr sind ver-schiedene Kampagnenkosten und Reisespesen, die an Greenpeace Schweiz wei-terverrechnet werden.

Bei übrigen Verbindlichkeiten im Berichtsjahr sowie im Vorjahr handelt es sich um Spenden für Kampagnenaktivitäten. Diese gingen per Ende des Berichtsjahres bei Greenpeace Schweiz ein und konnten erst im Januar des Folgejahres weitergeleitet werden.

B.7 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten (in CHF)	31.12.2019	31.12.2018
Sozialversicherungen	250'305	338'739
Quellensteuer	32'375	17'201
Bezugssteuer	17'585	4'518
Umsatzsteuer	1'438	2'126
Depotzahlungen für Winterjacken Fundraising	1'400	1'400
Total übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	303'103	363'983

Bei der grössten Position innerhalb der Verbindlichkeit gegenüber Sozialversicherungen handelt es sich um den Pensionskassenbeitrag des vierten Quartals 2019, welche erst im Januar 2020 zur Zahlung fällig wird. Weiter sind darin die Schlussrechnungen der SVA, der Unfall- und der Krankenversicherung enthalten.

B.8 Rückstellungen

Bezeichnung (in CHF)	Bestand 31.12.2017	Bildung	Auflösung / Verbrauch	Bestand 31.12.2018	Bildung	Auflösung / Verbrauch	Bestand 31.12.2019
Rückstellung Ferien	399'100	0	-65'087	334'013	0	-12'265	321'748
Rückstellung Überzeit	174'421	0	-42'355	132'066	0	-18'731	113'335
Rückstellung Lokalprojekte	257'504	33'547	-78'837	212'214	9'700	-72'964	148'950
Total Rückstellungen	831'025	33'547	-186'279	678'293	9'700	-103'960	584'033

C Erläuterungen zur Betriebsrechnung

C.1 Beiträge und Spenden

Freie Beiträge und Spenden (in CHF)	2019	2018
Übrige Beiträge und Spenden	21'554'695	18'730'709
Legate und Erbschaften	2'019'504	1'871'199
Zweckgebundene Beiträge und Spenden (in CHF)	2019	2018
Zweckgebundene Beiträge und Spenden	470'298	354'500
Total Beiträge und Spenden	24'044'497	20'956'408

An Zuwendungen aus Legaten und Erbschaften konnten im Berichtsjahr CHF 2.0 Mio. als Ertrag verbucht werden (Vorjahr CHF 2.0 Mio.). Im Vorjahr waren davon CHF 100'000 zweckgebunden für die Single Use Products-Kampagne von Greenpeace Schweiz und werden unter den zweckgebundenen Beiträgen und Spenden ausgewiesen.

Die Einnahmen aus den übrigen Beiträgen und Spenden liegen bei CHF 21.6 Mio. (Vorjahr CHF 18.7 Mio.).

2019 unterstützten rund 136'000 Spenderinnen und Spender Greenpeace Schweiz (Vorjahr 137'000).

C.2 Projektbezogene Spenden für internationale Greenpeace-Kampagnen

Im Berichtsjahr konnte Greenpeace Schweiz den Eingang von CHF 2'449'608 für internationale Projekte verzeichnen (Vorjahr: CHF 1'988'758). Dieser Betrag teilt sich wie folgt auf:

Projektbezogene Spenden für internationale Greenpeace Projekte (in CHF)	2019	2018
Flottenpatenschaften für Greenpeace-Flotte	805'104	768'144
Oceans Sanctuaries-Kampagne von Greenpeace Grossbritannien	287'186	0
Patenschaften für Meeres-Kampagne	269'973	257'740
Kampagnenarbeit im Amazonas, Greenpeace Brasilien	264'529	260'000
Patenschaften für Wald-Kampagne	227'944	173'315
Kampagenarbeit im indonesischen Urwald, Greenpeace Südostasien	190'000	150'000
Patenschaften für Food-for-Life-Kampagne	137'237	108'478
Patenschaften für Klima-Kampagne	145'092	137'410
Oceans Sanctuaries-Kampagne von Greenpeace Nordic	61'793	0
Kampagnenarbeit Nachhaltige Landwirtschaft, Greenpeace CEE	56'750	60'000
Unterhalt der Rainbow Warrior III, Greenpeace International	3'000	0
Orcas-Kampagne von Greenpeace Russland	1'000	0
Single Use Plastic-Kampagne, Greenpeace Afrika	0	29'087
Single Use Plastic-Kampagne, Greenpeace Mediterranean	0	16'784
Food-for-Life-Kampagne, Greenpeace Südostasien	0	15'000
Spanish Coastal Ecosystems-Kampagne, Greenpeace Spanien	0	6'800
Unterstützung der Hochseeflotte von Greenpeace International	0	5'000
Great Australian Bight-Kampagne, Greenpeace Australien	0	1'000
Total projektbezogene Spenden	2'449'608	1'988'758

C.3 Aufwand für die Leistungserbringung

Nationaler Projektaufwand (in CHF)	2019	2018
Sachaufwand	-2'548'091	-2'496'714
Personalaufwand	-4'300'598	-4'145'968
Reise- und Repräsentationsaufwand	-129'852	-144'527
Abschreibungen	-77'319	-60'485
Total Nationaler Projektaufwand	-7'055'860	-6'847'694

Internat. Kampagnenaufwand (in CHF)	2019	2018
Zur Weiterleitung erhaltene projektbezogene Spenden für internat. Greenpeace Kampagnen	-2'449'608	-1'988'758
Übriger internationaler Greenpeace-Kampagnenaufwand	-7'161'469	-7'676'047
Total Internationaler Kampagnenaufwand	-9'611'077	-9'664'805

Fundraisingaufwand (in CHF)	2019	2018
Sachaufwand	-1'784'287	-1'610'899
Personalaufwand	-1'788'462	-1'697'681
Reise- und Repräsentationsaufwand	-50'177	-48'793
Abschreibungen	-26'390	-33'071
Total Fundraisingaufwand	-3'649'316	-3'390'444

Administrativer Aufwand (in CHF)	2019	2018
Sachaufwand	-323'483	-332'582
Personalaufwand	-1'337'144	-1'356'660
Reise- und Repräsentationsaufwand	-24'304	-36'525
Abschreibungen	-27'030	-31'119
Total administrativer Aufwand	-1'711'961	-1'756'886

Total Aufwand für die Leistungserbringung	-22'028'214	-21'659'829
--	--------------------	--------------------

Der Aufwand für Öffentlichkeitsarbeit, die einer themenspezifischen Informations- und/oder Aufklärungskampagne dient, wurde dem nationalen Projektaufwand zugerechnet.

Als Fundraisingaufwand werden Aufwendungen offengelegt, die mit der unmittelbaren Generierung von Spenden und Legaten zusammenhängen. Dies umfasst den Aufwand zur Bearbeitung des gesamten Fundraisings.

Als administrativer Aufwand werden Aufwendungen offengelegt, die lediglich indirekt einen Beitrag an die Projekt- und Kampagnenarbeit der Stiftung Greenpeace Schweiz leisten und damit von unseren Zielgruppen nicht unmittelbar wahrgenommen werden. Sie stellen die Grundfunktionen der Stiftung Greenpeace Schweiz sicher.

Zusätzliche Informationen über die nationalen und internationalen Projekte und Kampagnen sowie die Medienarbeit gibt unser Jahresbericht. Er ist im Internet unter www.greenpeace.ch erhältlich.

C.4 Übriger Ertrag

Der übrige Ertrag enthält mit CHF 88'182 als grösste Positionen die Weiterverrechnung von Overheadkosten für Personal von Greenpeace International, welches ihren Arbeitsplatz bei Greenpeace Schweiz hat (Vorjahr: CHF 30'813). Weiter sind darin CHF 41'305 (Vorjahr: CHF 18'804) an Mieteinnahmen für eine untervermietete Bürofläche sowie CHF 11'524 Einnahmen durch den Kalenderverkauf enthalten (Vorjahr: CHF 15'234).

C.5 Ausserordentlicher Aufwand

Im Vorjahr musste für vorzeitig ersetzte und noch nicht vollständig abgeschriebene IT Hardware eine ausserordentliche Abschreibung von total CHF 3'141 vorgenommen werden, welche als ausserordentlicher Aufwand verbucht wurde.

D Erläuterungen zur Geldflussrechnung

D.1 Geldfluss aus Betriebstätigkeit

Das Jahresergebnis der Berichtsperiode vor Veränderung Fonds- und Organisationskapital lag mit CHF 2'184'970 um CHF 817'346 über dem Vorjahr. Gesamthaft resultierte ein Geldzufluss aus Betriebstätigkeit von CHF 2'095'231 (Vorjahr: Geldzufluss von CHF 1'331'091).

D.2 Geldfluss aus Investitionstätigkeit

Die Investitionen in Informations- und Kommunikationstechnologie, Mobiliar und Einrichtungen beliefen sich auf CHF 9'772 (Vorjahr: CHF 27'720). Bauinvestitionen wurden im Berichtsjahr keine getätigt.

Die Bauinvestitionen von CHF 20'484 des Vorjahres betrafen Anpassungen der Infrastruktur in den Büroräumlichkeiten in Zürich.

Im Vorjahr betraf die Investition in Finanzanlagen das Mietkautionskonto für die neubezogenen Räumlichkeiten unseres Büros in Genf. In der Desinvestition von Finanzanlagen ist die Rückzahlung von CHF 1.0 Mio. enthalten, welche in einer Kassenobligation angelegt war.

•

E Erläuterungen zur Rechnung über die Veränderung des Kapitals

E.1 Grundsätze zur Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Greenpeace Schweiz verfügt über Fonds, die von Dritten geäufnet wurden und an bestimmte Zwecke gebunden sind. Sie werden in der Position „Zweckgebundene Fonds“ ausgewiesen.

Die Organisation hat selbst erarbeitete Mittel teilweise einem bestimmten Zweck zugewiesen. Diese werden als "gebundenes Kapital" im Organisationskapital ausgewiesen.

F Weitere Angaben zur Jahresrechnung

F.1 Jahressaläre der Geschäftsleitung und Entschädigung an die Stiftungsräinnen und -räte

Jahressaläre der Geschäftsleitung (in CHF)	2019	2018
Geschäftsleitung 1.1. - 31.12.2019, Beschäftigungsgrad 100%	157'000	0
Geschäftsleitung auf Mandatsbasis, 1.1. - 10.6.2018	0	61'000
Geschäftsleitung 1.7. - 31.12.2018, Beschäftigungsgrad 100%	0	78'000
Total Saläre und Honorare Geschäftsleitung	157'000	139'000

Von Oktober 2017 bis am 10. Juni 2018 wurde die Organisation von einem intermistischen Geschäftsleiter auf Mandatsbasis geleitet. Anfang Juli 2018 trat die neue Geschäftsleiterin von Greenpeace Schweiz ihr Amt an.

Gemäss der Stellenbeschreibung der Geschäftsleitung werden je 50% des Lohnes dem nationalen Kampagnenaufwand und 50% dem administrativen Aufwand zugewiesen.

Die Entschädigungen an den siebenköpfigen Stiftungsrat betragen CHF 32'000 (Vorjahr CHF 53'000) Darin enthalten ist die Entschädigung an das Stiftungsratspräsidium von CHF 13'000 (Vorjahr: CHF 25'000).

F.2 Unentgeltliche Leistungen

Ehrenamtliche und Freiwillige haben total 22'200 Stunden unentgeltliches Engagement für Greenpeace Schweiz geleistet (Vorjahr: 18'300 Stunden).

Zudem gewähren uns verschiedene Medienunternehmen unentgeltliche Leistungen in Form von Inseraten und Sendezeit.

F.3 Eventualverbindlichkeiten

Im Rahmen des Risikomanagements wurden sämtliche Zusammenarbeitsverträge und Kooperationen auf ihr finanzielles Risikopotenzial überprüft. Greenpeace Schweiz ist bei der einfachen Gesellschaft Umweltallianz als solidarisch haftende Gesellschafterin beteiligt.

Mit der Genossenschaft Kalkbreite wurde für die Büroräumlichkeiten ein Fünfjahresvertrag abgeschlossen (mit Option einer Verlängerung). Dieser endet per 31.01.2024. Greenpeace verpflichtet sich, bei einem Auszug den Zustand Grundausbau fachgerecht wiederherzustellen. Für einen allfälligen Rückbau wurden keine Rückstellungen gebildet, weil vorerst kein Umzug vorgesehen und anzunehmen ist, dass allfällige Nachmieter den Ausbaustandard übernehmen würden.

F.4 Personalvorsorgeverpflichtungen

Greenpeace Schweiz zahlte im Berichtsjahr CHF 413'552 Arbeitgeberbeiträge in die Vorsorgeeinrichtung ein (Vorjahr: CHF 392'617). Die Pensionskasse wies für das Jahr 2018 einen Deckungsgrad von 108.3% aus. Per Ende September 2019 wurde der Deckungsgrad provisorisch auf 112.3% berechnet.

Per Bilanzstichtag bestand gegenüber der Personalvorsorgeeinrichtung eine Verbindlichkeit von CHF 195'889 (Vorjahr: CHF 181'611).

Per Ende 2019 besteht für Greenpeace Schweiz kein wirtschaftlicher Nutzen. Aktuell ist nichts bekannt, was für Greenpeace Schweiz ein wirtschaftliches Risiko bedeuten würde.

F.5 Miet- und Leasingverpflichtungen

Fälligkeitsstruktur Miet- und Leasingverpflichtungen (in CHF)	31.12.2019	31.12.2018
< 1 Jahr	362'028	364'062
1 bis 3 Jahre	1'072'020	1'081'584
> 3 Jahre	144'641	491'480
Total Miet- und Leasingverpflichtungen	1'578'689	1'937'126

Für die Miete der Büro- und Lagerräumlichkeiten sowie der Printsysteme bestehen mehrjährige Mietverträge mit unterschiedlicher Vertragsdauer. Bis zum Auslaufen der Verträge bestehen per 31.12.2019 Verpflichtungen von CHF 1'578'689. Im Vorjahr waren es CHF 1'937'126.

F.6 Angaben zu den Vollzeitstellen

Im Berichtsjahr lag die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt bei 74 (inkl. Temporär- und Projektmitarbeitende). Im Vorjahr lag der Jahresdurchschnitt bei 73.

F.7 Leistungsbericht

Der Leistungsbericht der Geschäftsleitung ist Teil des Jahresberichtes 2019.

F.8 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Rechnung 2019 beeinflussen könnten. Der Stiftungsrat hat die Jahresrechnung 2019 in seiner Sitzung vom 19./20. März 2020 genehmigt.